
 

 

Résultats définitifs de la session 2017 du brevet de technicien 

supérieur dans l’académie de Grenoble  

77,7% de lauréats, niveau de réussite le plus élevé des 15 dernières années 

 6 285 diplômés en 2017 

Avec 8 089 candidats présents et 6 285 candidats admis, le taux de réussite au brevet de 

technicien supérieur atteint 77,7%. Il est le plus élevé des 15 dernières années. 

Sur un an, il progresse de 0,8%, sous l’effet d’une augmentation de la réussite, aussi bien 

en BTS non agricole (+0,6%) qu’en BTS agricoles (+2,7%). 

(N.B. : les BTS non agricoles seront dénommés BTS et les BTS agricoles BTSA dans la suite du 

texte.) 

 

Cette tendance se retrouve au plan national, où la réussite atteint également un plus haut, 

75,2%, portée par le succès en BTS (+1,2%), tandis que le succès au BTSA diminue 

modérément (-1,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74,5%

76,8%

77,0%

77,6%

79,6% 79,8%

76,0%

78,7%

75,1%

77,1%
76,9%

77,7%

73,0%

74,0%

75,0%

76,0%

77,0%

78,0%

79,0%

80,0%

81,0%

2014 2015 2016 2017

Ta
u

x 
d

e
 r

é
u

ss
it

e

Evolution du taux de réussite des BTS Académie de Grenoble 
- session 2014 à 2017 -

BTS BTSA Total BTS

75,1%

77,1%
76,9%

77,7%

73,6%

74,1% 74,1%

75,2%

73,0%

74,0%

75,0%

76,0%

77,0%

78,0%

2014 2015 2016 2017

Ta
u

x 
d

e 
ré

u
ss

it
e

Evolution du taux de réussite au total des BTS pour l'académie de 
Grenoble et la France métropolitaine + Dom 

- session 2014 à 2017 -

Grenoble France Metropolitaine et DOM

Source MENESR  et Agriculture 

 

Source MENESR et Agriculture 

 

Avril 2018

Contact :

SESPAG
Service d'Etudes 
Statistiques, de la 
Performance et de 
l'Analyse de Gestion

ce.sespag@ac-grenoble.fr
04.76.74.76.26

Réf : IF/N°2018-43

Source:
- Base Ministérielle
Tous candidats y c. VAE 
ayant présenté au 
moins une épreuve 
complémentaire;
- MENESR et
Agriculture.

1/3



Le poids respectif des deux types de brevet de technicien supérieur reste quasiment stable sur un an : 88,3% 

des diplômés pour le BTS (-0,2%) et 11,7% pour le BTSA (+0,2%).  

 Evolution du taux de réussite au BTS et au BTSA dans l’académie de Grenoble et pour la France entière – sessions 2014 à 2017  

 

 Deux tiers des diplômés 2017 en spécialités des services 

La catégorie des services regroupe plus des deux tiers des candidats (67,1%) et près des deux tiers des admis 

(66,3%). La réussite globale des candidats y est un peu inférieure (76,8%), à celle de la catégorie production 

(79,5%). 

Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie reste supérieur d’environ 2,5 points à la moyenne 

nationale, aussi bien en production qu’en services. 

 
« Résultats au brevet de technicien supérieur y compris DCESF et au BTS agricole par sexe et catégorie de spécialité pour l'académie 

de Grenoble et la France entière » 

 

 

La part des filles parmi les admis est de 49,0%, quasiment stable sur un an (-0,2%). En spécialités de la 

production, leur proportion progresse (0,9%), mais reste nettement minoritaire (22,7% du total), 

tandis qu’elle diminue en spécialités des services (-0,9%), tout en demeurant très majoritaire (62,3% 

du total). Leur réussite globale est supérieure à celle des garçons en production (+4,2 points), comme 

en services (+2,2 points) et comme au plan national. 

 

 61,9% de scolaires parmi les admis 2017 et 47,6% des admis issus du secteur public 

Les scolaires représentent 61,9% des admis, les apprentis 18,1%, les candidats issus de la formation 

continue 13,8% et les autres candidats (individuels, CNED) 6,2%. Sur un an, la proportion de lauréats 

scolaires diminue modérément (-1,1%), alors que celle des lauréats issus de la formation continue 

augmente légèrement (+0,9%). 

Les diplômés issus du secteur public représentent 47,6% du total (-1,6%), pour 47,5% issus du secteur 

privé (+2,0%) et 4,9% d’individuels (-0,5%). 

présents  admis % réussite présents  admis % réussite présents  admis % réussite présents  admis % réussite

Grenoble 7 503      5 592      74,5% 7 129      5 474      76,8% 6 968      5 365      77,0% 7 158      5 552      77,6%

France entière 172 539  126 661  73,4% 165 700  122 226  73,8% 165 550  122 457  74,0% 166 209  124 978  75,2%

Grenoble 1 021      813        79,6% 921        735        79,8% 915        695        76,0% 931        733        78,7%

France entière 15 331   11 611   75,7% 13 911   10 917   78,5% 14 058   10 687   76,0% 14 390   10 766   74,8%

Grenoble 8 524      6 405      75,1% 8 050      6 209      77,1% 7 883      6 060      76,9% 8 089      6 285      77,7%

France entière 187 870  138 272  73,6% 179 611  133 143  74,1% 179 608  133 144  74,1% 180 599  135 744  75,2%

Source MENESR  et Agriculture

BTSA

TOTAL

BTS

2014 2015 2016 2017

BTS

Total  % de filles Total Filles Garçons Total  % de filles Total Filles Garçons

Production 1 789 1 437 13,5% 80,3% 85,8% 79,5% 41 112 32 002 16,4% 77,8% 84,8% 76,6%

Services 5 369 4 115 62,7% 76,6% 77,5% 75,2% 125 097 92 976 63,4% 74,3% 76,0% 71,6%

Total 7 158 5 552 49,9% 77,6% 78,1% 77,1% 166 209 124 978 51,3% 75,2% 76,7% 73,7%

Production 873 680 42,1% 77,9% 80,8% 75,9% 13 252 9 893 39,2% 74,7% 79,8% 71,7%

Services 58 53 35,8% 91,4% 95,0% 89,5% 1 138 873 45,9% 76,7% 79,4% 74,6%

Total 931 733 41,6% 78,7% 81,6% 76,8% 14 390 10 766 39,7% 74,8% 79,8% 71,9%

Production 2 662 2 117 22,7% 79,5% 82,8% 78,6% 54 364 41 895 21,8% 77,1% 82,6% 75,7%

Services 5 427 4 168 62,3% 76,8% 77,6% 75,4% 126 235 93 849 63,2% 74,3% 76,0% 71,6%

Total 8 089 6 285 49,0% 77,7% 78,4% 77,0% 180 599 135 744 50,4% 75,2% 76,8% 73,5%

Source : MENESR et Agriculture
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Au plan national, le poids des scolaires est plus élevé (66,5% du total), en raison d’un poids plus faible 

des apprentis (16,3%) et des candidats individuels et CNED (3,7%). En revanche, la part des admis issus 

du secteur public est plus élevée (52,8% contre 42,1% pour le privé). 

 38,4% des lauréats issus d’un baccalauréat technologique 

La proportion de bacheliers technologiques parmi les admis au BTS 2017 (hors BTSA) se redresse 

légèrement en 2017 (+38,4% contre 37,8%) après plusieurs années d’effritement, tandis que la part 

des bacheliers professionnels progresse de nouveau (28,0% contre 27,3%). 

 

Le taux de réussite à l’examen des bacheliers professionnels (65,1%) demeure très inférieur à celui des 

candidats issus d’un baccalauréat général (90,2%) ou technologique (81,1%). 

 

Au niveau national, la part des bacheliers technologiques parmi les admis au BTS 2017 (hors BTSA) 

continue à diminuer (38,0%), principalement au bénéfice des bacheliers professionnels (26,4%). 

CHAMP, SOURCES ET DEFINITION : 
Champ : Tous les candidats présents à l’examen du BTS en 2017, y compris les BTS agricole. Tous les statuts 

des candidats sont pris en compte, qu’ils soient scolaires, apprentis ou autres (formation continue, candidat 
individuel ou enseignement à distance). 
BTS (A) : Brevet de technicien supérieur (agricole), diplôme de niveau III préparé généralement en deux ans. 
DCESF : Diplôme d'État de conseiller en économie sociale familiale 
Taux de réussite. : Il est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. 
Les candidats peuvent être élèves, apprentis, en formation continue ou en enseignement à distance, dans un 
établissement public ou privé, ou encore se présenter en candidat libre. 
 

Admis Répartition TR Admis Répartition TR Admis Répartition TR Admis Répartition TR

BAC GENERAL 1 491 26,7% 85,6% 1 562 28,5% 89,0% 1 532 28,6% 88,1% 1 531 27,6% 90,2%

BAC TECHNOLOGIQUE 2 279 40,8% 78,2% 2 156 39,4% 79,9% 2 030 37,8% 79,4% 2 132 38,4% 81,1%

BAC PROFESSIONNEL 1 538 27,5% 62,6% 1 458 26,6% 64,5% 1 466 27,3% 65,7% 1 554 28,0% 65,1%

AUTRES DIPL. DE NIV. IV 59 1,1% 61,5% 69 1,3% 66,3% 92 1,7% 63,9% 77 1,4% 61,6%

AUTRES DIPL. DE NIV. V 27 0,5% 69,2% 16 0,3% 69,6% 18 0,3% 90,0% 4 0,1% 66,7%

INDETERMINE 198 3,5% 78,0% 213 3,9% 74,7% 227 4,2% 82,5% 254 4,6% 81,4%

TOTAL 5 592 100,0% 74,5% 5 474 100,0% 76,8% 5 365 100,0% 77,0% 5 552 100,0% 77,6%

BTS AGRICOLE (*) 813 79,6% 735 79,8% 695 76,0% 733 78,7%

TOTAL DES BTS 6 405 75,1% 6 209 77,1% 6 060 76,9% 6 285 77,7%

(*) Le diplôme initial n'est pas disponible pour les BTS agricoles.

Source MENESR et Agriculture

Résultats au brevet de technicien supérieur 2017 par diplôme initial pour l'académie de Grenoble

2014 2015 2016 2017

Présents Admis TR Présents Admis TR Présents Admis TR Présents Admis TR

BTS YC DCESF APPRENTIS 301 237 78,7% 919 734 79,9% 1 220 971 79,6%

ENS A DISTANCE 123 58 47,2% 91 38 41,8% 214 96 44,9%

FORMATION CONTINUE 187 142 75,9% 905 675 74,6% 26 17 65,4% 1 118 834 74,6%

INDIVIDUELS 516 276 53,5% 516 276 53,5%

SCOLAIRE 2 731 2 275 83,3% 1 359 1 100 80,9% 4 090 3 375 82,5%

TOTAL 3 342 2 712 81,1% 3 274 2 547 77,8% 542 293 54,1% 7 158 5 552 77,6%

BTS AGRICOLE APPRENTIS 88 60 68,2% 130 106 81,5% 218 166 76,1%

FORMATION CONTINUE 3 3 100,0% 39 33 84,6% 42 36 85,7%

INDIVIDUELS 29 17 58,6% 29 17 58,6%

SCOLAIRE 280 218 77,9% 362 296 81,8% 642 514 80,1%

TOTAL 371 281 75,7% 531 435 81,9% 29 17 58,6% 931 733 78,7%

TOTAL DES BTS APPRENTIS 389 297 76,3% 1 049 840 80,1% 1 438 1 137 79,1%

ENS A DISTANCE 123 58 47,2% 91 38 41,8% 214 96 44,9%

FORMATION CONTINUE 190 145 76,3% 944 708 75,0% 26 17 65,4% 1 160 870 75,0%

INDIVIDUELS 545 293 53,8% 545 293 53,8%

SCOLAIRE 3 011 2 493 82,8% 1 721 1 396 81,1% 4 732 3 889 82,2%

TOTAL 3 713 2 993 80,6% 3 805 2 982 78,4% 571 310 54,3% 8 089 6 285 77,7%

Source : MENESR et Agriculture

Résultats au brevet de technicien supérieur y compris DCESF et au BTS agricole 2017 par catégorie de spécialité et secteur pour l'académie de Grenoble

PUBLIC PRIVE INDIVIDUELS TOTAL
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